a Debita sunt à defuncto. Item de perditis non tenetur, cum sine culpa perierunt: vt. s. ea. l. in princi. Accursius.

Si filius familias **J CASVS.** Negotia alicuius filius familias gessit: pater de peculio tenebitur: & etiam filius tenebitur. Item si ancilla aliqua gessit negotia, dominus tenebitur de peculio.

b Proponatur. f. ecouerso: vt. s. eo. si pupilli. §. sed si ego.

c Vertit. Itē si nec vertit, nec habet in peculio: agi potest de peculio: nā tenet hæc actio, licet nil sit in peculio: vt. j. de pecu. quæsitū. in prin.

Pomponius. J CASVS. Lex ista de tribus personis tractat, de quibus multæ leges in corpore iuris tractat. f. de seruo, de filiofa. & de pupillo. Dic ergo, gessi negotia alicuius pupilli, vel serui, vel filii fam. per vnū annum: & postea adoleuit pupillus: seruus factus est liber: filius familias factus est sui iuris. si perseveret in administratione siue in gestione, & postea geram vel perseverem in

conditione eorum mutata: qualiter & pro quo tempore faciēda sit condēnatio, quæritur. Dicit Pōponius quod id tēpus est spectandū, quo incepti gerere. vnde ratione vltimi anni cōtinentur, ac si adhuc esset pupillus. i. conuenietur adultus factus, cū locupletior adultus est, de eo quod gestum est in adulta ætate: & filius familias factus est, ac si esset in potestate adhuc: & ita cōuenietur in quātum facere potest, de eo quod gessit eo tempore in quo factus est sui iuris. seruus in nullo tenetur de eo quod gestū est in seruitute. Et est ratio: quia seruus de ante gestis non tenetur, & ea quæ postea gesta sunt, cum sint connexa, eadem reputantur per legem istam. illud verum quādo accessi vt omnia gesturus negotia gererem. Sed pone quod accessi ad vnum negotium gerendum, ita: dum erat in pupillari ætate pupillus, in potestate filius familias, cum in potestate dominica seruus, tūc negotiū gessi. deinde finita pupillari ætate, deinde filio emancipato, vel seruo manumisso gessi aliud. hic formare debet condemnationem pro parte cuiuslibet gestionis: quia filius tenetur pro administratione facta tempore patriæ potestatis, inquantū locupletior factus est: pro alia verò in solidum tenebitur: & sic de seruo vel pupillo secundum qualitatem personarum, plura enim videntur hoc casu negotia. Idem est in quolibet alio: quia si accessit vt vnum tantum negotium gereret, quo completo gerat aliud: plures sunt contractus. & h. d. cum. l. seq.

d Pomponius. quidā ita ponunt casum, in initio scilicet gestionis eo animo inchoatæ, vt plura negotia consummaret, conditionē domini nego. gest. spectandam ait, vt vniformiter condemnentur pro tota administratione cuiusque temporis. i. totius. si ergo pupillus fuit adultus factus, vel filius factus pater familias, vel seruus liber factus, quorum negotia cœpi gerere eo tempore quo hic seruus vel filius familias, vel hic pupillus erat, licet in administratione perseveret postquam conditio eorum est mutata, tamē non fiet condemnatio nisi eo modo quo fieret conditio eorū nō mutata. vnde euenit vt adultus de eo quod gestū est in adulta ætate, non teneatur nisi in quantum locupletior est. seruus de eo quod gestum est in libertate, nullo modo teneatur. filius familias pater familias factus de eo nō teneatur quod gestū est eo tēpore quo ipse sui iuris factus est, nisi in quātum facere potest: & hoc nisi accessero quasi vnū gesturus negotium, postea autē mutata conditione accessero quasi gesturus aliud. hic enim pro qualitate personarū & actio formatur, scilicet de peculio in dominum pro priori negotio, vel in quantum locupletior est pupillus, vel in quantum facere potest qui sui iuris est factus. seruus verò nullo modo tenetur de eo quod gestum est antequam mutet conditionem, & in hoc differt ab aliis. & condemnatio moderatur in persona adulti & patris familias facti pro priori negotio. pro secundo verò tenetur in solidum. Sed ei quod de seruo diximus, videtur contra. j. depositi. l. j. §. si apud. Resp. ibi conuenitur pro re deposita seruus, non tamen actione ex eo contractu. Vetus.

tu: quia ab initio contra eum non est nata, sed rei vindicatione pro præsentī possessione. Item videtur contra. j. de admini. tuto. l. tutorem qui tutelam. nam secundum varietatem status fit ibi cōdemnatio in personam tutoris. Sed respon. hic loquitur cum contingit variatio circa statum eius cuius negotium geritur. ibi autē facta est circa eū qui gerit: & ita non est contra. Et eodem modo respon. ad id quod est. j. de tut. & ra. distr. si filius. Item eodē modo potest respōderi ei quod dicitur. j. pro so. si id. §. si filius. quia ibi vterque erat gerens, licet vterque dominus. vel aliud in societate quæ vtriusque consensu contrahitur. aliud in hac gestione quæ ignorate domino quasi cōtrahitur. vel si subtiliter inspiciatur, non est contra. spectatur enim in societate initium: quia sicut ab initio filius familias ex societate obligatur in solidum, ita & factus sui iuris. Et secundum hæc lecturam videtur quædam emergere iniquitas. si enim

inspicimus initium: vbi sunt plures, cuiusque per se initium inspicimus. h. d. Primò ponitur dictū Pomponij. secundo approbatio Pauli. tertio exceptio. quarto probatio tam dicti quam exceptionis. secunda ibi, hoc & ego, tertia ibi, nisi ab initio. quarta in. l. sed & cum aliquis. Bart.

§ v. PAVLVS libro nono ad Edictum.

Pomponius libro vicensimo sexto in negotiis gestis initio cuiusque temporis conditionē spectandam ait, quid enim (inquit) si pupilli negotia cœperim gerere. & inter moras pubes factus sit? vel serui, aut filii familias, & interea liber aut pater familias effectus sit? Hoc & ego verius esse didici:

serui negotia peculiaria gerere cœpero, & perseverauero eo factō libero: pro his quæ gesta sunt & impenia eo factō libero, neque dominum conueniam: quia in rebus eius non impenderim: neque seruum, inspecto initio, quo obligari ciuilitate non potuit: sicque locupletabitur cum aliena iactura: quod esse non debet: vt j. de conditione indebi. nam hoc natura. H. quandoque respon. dit esse imputandum gestori cur perseverauerit. Sed nonne potest esse quod nesciuerit eum manumissum? utique. & sic reprobari videtur prima positio. Vt autem omnis contrarietas soluitur, & iniquitas amoueat, potest dici hanc solam esse differentiam inter primum & secundum casum, quod in primo quando accessit quasi multa gesturus, actio est vna & sola pro omni gestione: & vnus est quasi contractus: & ea quæ dabitur in dominum, dabitur in seruum eius factum liberum: quæ actio est ambulatoria, sicut & alia multæ: vt. j. soluto matrimo. l. si focer. j. respon. & de dam. infect. l. si quis missum. §. ij. & de usufructu. l. sed & si quis. §. si operas. Vel dic etiam secundum hanc lecturam durare actionem in dominum pro primo tempore, pro secundo in seruum factum liberum dabitur actio: & secundum varietatem status agitur. sed in illo casu, scilicet vltimo huius. l. due sunt actiones. Dicas ergo in initio cuiuscunque temporis: scilicet quo mutatur status eius cuius negotia geruntur, conditionem domini negotiorum spectandam. Vel si velis defendere primam lecturam, respondebis secundum Azo. dominum posse conueniri pro eo quod sit etiam seruo manumisso: quia debet ei imputari quod peculium nō retinuerit: vt infra de tribus. est in heredem. §. si seruo. & infra quando actio de peculio est annalis. l. prima. §. item heres. & §. an ergo. & §. Pegasus. sed hoc videtur falsum. & reprobant quidam primam positionem: quia si gestor perseverauerit per annum post manumissionem, ergo post non ager. Sed hoc nō valet: quia computatur annus ex quo cœpit agi posse: vel à fine administrationis: vt infra quando actio de peculio est an. l. prima. §. j. at antequam impendam, agere non possum: vel ante finem administrationis. Sed argu. contra inducitur infra de tutel. & ra. distrahen. l. si filius familias. ij. sed illa est pro me in fine. Pater ergo ex prædictis quod secundum primum casum ponitur in negotiis gestis, id est in actione negotiorum gestorum danda vel deneganda: quod est in serui persona, vel in eius condemnatione: quod est in persona impuberis vel filii familias, vt vniformiter fiat. secundum aliam dic, id est in actione nego. gesto. moderanda, si quærat sit vna persona, vel plures. Tertij dicunt inspicere initium duplex. vnum de gestis in pupillari ætate: aliud in adulta ætate etiam in primo casu. l. & pro secundo in solidum: & sic in aliis. & secundum hoc dices in initio cuiuscunque temporis, scilicet quo mutatur status eius cuius negotia geruntur, conditionem domini negotiorum spectandam. Sed etiam non esset differentia inter primum casum huius l. & secundum.

a Tu dic se-
cūdu Bart.
q̄ ibi ad-
ministratio
fiebat ex vo-
luntate v-
triusque: vt
ibi patet:
hic alterius
tantum

† Cuiac. lib.
12. obf. cap.
7. legit filia
familias.

A *Ab initio*. conditio quæ erat in initio, inspicitur in delictis: vt *de pæ. l. j.* Item in hac gestione: vt hîc, vt quamuis pupillus pubes efficiatur, tamen de negotiis gestis vt pupillus cõdemnetur, scilicet in quantum locupletior inueniatur: vt. *§. eod. si pupilli. in prin. filius fami.* factus sui iuris condemnatur in quantum facere potest: vt. *§. quod cum eo. l. ij. & l. si filius fam.*

Sed si tunc fuisset conuentus, in solidum teneretur: vt. *§. de actio. & oblig. l. filius fami. ij.* Sed dic: inspicitur initium vt velut ex cõtractu prius facto condẽnetur nunc: nõ autem vt tunc condemnaretur: licet quidam dixerunt donec filius est q̄ teneatur in solidũ: sed condemnatur in quantum facere potest. quod nihil est. nisi enim, vt dictum est, inspiceretur initium: condemnaretur in solidum de eo quod gestũ est postea: & hoc dicitur plene in *l. proximi. & §. ad Maced. l. ergo. idem possumus dicere de seruo, vt in alia gl. diximus: hoc excepto quod nõ teneatur de ante gesto, nisi fortè peculium habuit, vel conueniatur ex promissione occasione libertatis: vt. *§. de do. præle. l. ij. §. per contrarium. & C. an seruus ex suo fact. l. j. ij. & iij. & §. de sol. l. in liberto. Ir. Item alibi, vt. *§. de iur. do. si serua. de hoc dicitur plene. §. proximi.***

b *Effectus est.* quasi dicat, erit quod dictum est, vt spectetur initium & hoc commendat Paulus dicens: & hoc ego verius esse &c. id est vt & hic spectetur initium. Accursius.

c *Plura negotia.* i. quasi plures contractus, secundum Io.

d *Qualitate.* Not. qualitatem personæ inspici: vt. *§. de iniur. item apud Labeonem. §. ait prætor. versic. quod ait. & §. de iure iur. l. iusiurandum. iij. §. non semper. & §. de iudi. l. nonnunquam. in fine. & §. de re iudi. l. ij. & §. de in ius vo. l. ij. & iij. & §. de incen. rui. nau. l. Pedius. §. fi. & C. de procur. l. fina.*

e *Ed & cum aliquis.* non solum hoc verum est cum personarũ conditio mutatur, sed etiam cum non mutatur secundum Io. vt cõsideremus sit vnus quasi contractus, & sit vna actio: an plures. Vel dic differentia esse an aliquis accessit tanquã omnia gesturus: an tanquã vnũ, & gessit postea aliud. f. in cõdensatione facienda. Sed est & alia differentia: quia cum accedo quasi omnia gesturus, vna est actio, alio casu plures. & in eo casu sufficit si cui vel in paucis amici laboribus consulatur &c. vt. *C. eo. l. tutori.*

f *Contractus.* id est quasi contractus. plures tamẽ sunt actus gerendi: sicut est & vnus legatum cum corpus seruorum legatur: vt. *§. de lega. ij. l. ij.*

g *Alius contractus.* i. quasi contractus: vt institui. eo. §. j.

E *Vm actum.* **CASVS.** vsque ad. l. siue hereditaria. talis est: In lege præcedenti ostendit quid iuris obtineat quando status illius cuius erant negotia, mutatur: hîc autem tractat quãdo status gerentis mutatur. Dic ergo quod seruus alienus gessit negotia mea: postea factus liber in eadem gestione perseverat. Dicitur quod liber factus non tenetur de eo quod in seruitute gessit: sed de eo quod gessit in libertate, tenetur mandati vel nego. gest. si fuit connexum negotium. venit in iudicium totum gestũ in seruitute: sed non vt solvatur seu præstetur, sed vt separetur: vt in hac. l. dicitur, & l. at qui. §. Scauola. qui hanc. l. determinat: & exponit. si non fuit connexum, solum modo tenebitur de eo quod in libertate gestum est. verbi gratia: Domum ædificauit dũ seruus erat: postea manumissus locauit. sola locatio in actio. nego. gest. venit. sed Proculus & Pegasus dicebãt quod ille liber factus in illa gestione quam fecit dum erat seruus, illi cui gerebat, bonã fidem præstare debet. vnde si non à se exegerit, tenebitur actio. nego. gest. & est ratio, vt id in quo tenebatur ex gestione in seruitute, debeat à seipso exigere: quia id debitum naturale est: & tale debet gestor à se exigere. & probat hoc per exempla quãdã: quia si cum tenebaris mihi actio. temporali, fueris liberatus per lapsum tẽporis: nullatenus remanes naturaliter obligatus. vnde

si tu negotium meum gereres, debitum naturale à teipso exigere debes etiã liber factus. cõcludit Scauola, & cõfirmat ea quæ in l. j. dicta erant. f. quod liber factus non tenetur de his quæ in seruitute gessit: nisi ad hoc tantum cum fuerant negotia connexa, vt separetur. **[S I L I B E R O.]** Homo liber seruit mihi bona fide

agatur, veniunt præstada. h. d. c. l. seq. & seq. vsque ad. §. si libero. Et primò ponitur dictũ, secundo exceptio. tertio exemplũ dicti. quarto declaratio quãdã circa prædicta. quinto quãdã alia declaratio circa exceptionẽ propositã. secunda ibi, planè. tertia ibi, deniq. quarta ibi, Proculus. quinta in. l. at qui natura. §. Scauola. Et cõtinuatio ad superiora patet: quia supra locutus fuit iurisconsultus quãdo cõtingit mutatio in persona domini: hîc quãdo fuit mutatio in persona gestoris. Bart.

XVII. VLPIANVS libro trigesimo quinto ad Edictum.

E *Vm actum* h̄ quem quis in seruitute egit, manumissus non cogitur reddere. Planè si quid connexum fuit, vt separari ratio eius quod in seruitute

pones aliquem qui rem istam à te petat nomine meo: & sic per sententiam rem meã recuperabo: & tu regressum habebis cõtra venditorem nomine euictionis. & hoc in secunda parte. In tertia respõdet tacite obiectioni, quod tibi dolus obiici possit, quia aliũ subiecisti: sed hoc ideo est, ne nego. gest. act. tenearis. **[NON TANTVM.]** Si tua negotia gessi à debitoribus tuis exigendo, & pecuniam tuam fœnerando: dicitur quod habebis negotiorum gestorum act. non solum ad sortem, sed etiã ad vsuras quas percepi, vel percipere potui. & e contrario si aliquid impendi, recuperabo cum vsuris per actio. neg. gest. contrariã. **[DVMA PVD.]** Capti ab hostibus negotium gessi. aduersus eum reuersum dabitur mihi neg. gest. act. postea ponit quoddam exemplum quod contigit de facto: quia tres fuerunt capti ab hostibus: & duo fuerunt retenti: tertius fuit remissus vt iret pro redemptione duorum, & pecuniam apportaret pro se, & pro duobus aliis: postea non rediit: vnde alij compulsi sunt solidum soluere. Dicit quod ille qui missus fuit, eis tenebitur: & illi qui retenti sunt, & solidũ soluerunt, agent contra illum. **[QVI NEGOTIA.]** Titius decessit: & ante aditam hereditatem negotia hereditaria gessi. Dicitur quod ego obligor hereditati si malè gessi: & hereditas mihi obligatur bene gerenti: & heres tenetur, quamquam sit pupillus. **[S I V I V O.]** Negotia mea me viuo gerere inchoasti: me mortuo inchoata finire debes, cum accessisti vt omnia gesturus: sed noua inchoare nõ est tibi necesse, sicut est in societate: quia consummare debet quod viuo socio inchoauit, quasi dicat, si duo sunt socij, & vnus inchoauit aliquid gerere, & decessit: heres istius socij mortui non tenetur noua inchoare: sed cõcepta debet terminare. Vel dic quod alius socius fuit mortuus: vnde iste qui incepit gerere, non decessit, & semper idem est. **[M A N D A T V.]** Mandasti Lucio vt negotia mea gereret: ille Lucius gessit, & malè. Dicitur hîc quod tu mihi teneberis actio. negotiorum gesto. vt mihi omne damnum refarcias, non solum ad act. mandati cedendam contra Lucium mihi teneberis. & est ratio, quia imprudenter &c.

h *Eum actum.* hucusque profecutus est quid iuris sit illius statu mutato cuius negotia geruntur: nunc de statu eius qui negotia gerit. & dic eum actum, id est eius actus rationem. Alij dicunt, i. contractum vel quasi, sed malè.

i *Reddere.* scilicet per actio. negotiorum gestorum, vt hîc, & C. e. si cognati. Idem in contractu prius facto: vt postea non teneatur: vt. *C. an seruus ex suo facto. l. prima. & l. creditoribus. ex delictis autem in dominum factis similiter non tenetur postea: sed si in extraneũ fecit, sic: vt. C. an seruus ex suo facto. l. finali. & institui. de noxalibus. §. omnis.* Quandoque tamen etiã domino tenetur: vt si nunc contractet: vt. *C. de noxa. l. prima in fine.* Item ex contractu vel quasi in casibus tenetur. primus vt in hac. l. &

credens se seruũ meũ: & ego similiter credebam eum seruum meũ esse. madaui ei vt negotium meũ gereret. nõ quid habeo aduersus eũ act. mand? Dicitur q̄ non: cum mandatũ istud gratuitum nõ sit, quia gerẽs credebat se necessitate serui compulsum. vnde dicit dari negotio. gest. actio. **[CVM ME.]** Absente me negotia mea gessi, rẽ meã a nõ domino bona fide emisti, & v-sucepisti. an mihi reuerso cõperat act. neg. gesto. vt mihi res mea restitatur, quæritur? Et resp. q̄ non: nec tu gestor teneris restituere cõpleta vsucapione. Si tamen antequã vsucapio. compleres, sciẽtiã habueris rei alienæ. f. quod sit mea domus, cui negotia sunt: sup-

† Vide similem text. extra de sepul. c. sacris. vide etiam Inno. extra de heret. c. fraternitatis.

* Personæ qualitas inspicitur.

Seruus liber factus quãdoque cõueniri potest.

& infra. l. proximi & l. atquin natura. §. Scæuola. alius est. C. de petitione hereditatis. l. fin. in fine. tertius quando pro libertate pecuniam promisit domino: vt. C. an seruus ex suo facto. l. promissa. quartus quando dotem recepit: quam & factus liber tenet: vt infra de iure dotium. l. si serua, in principio. quintus quando directò manumittitur, & prælegatur ei peculium: vt. j. de dote prælegata. l. ij. §. per contrarium.

† Not. quod separatoriū separata debet esse ratio & quòd de vno ad alterum non infertur. Concor. C. de dona. inter vi. & vxor. l. si maritus. & ibi nota.

a Non possit. scilicet facile, sed per iudicis subtilitatem potest: vt infra eo. atqui. §. Scæuola. Vel dic nullo modo. tunc enim dicuntur res separata, quando circa diuersa omnino officium suū gestor adhibuit. tunc verò dicitur inseparabilis, quando circa eandem rem tantum gestor perseverat officium. & sic dicitur separata & inseparabilis ratione rei in quam impenditur, nō ratione impensæ.

b Mandati. cum postea facto libero sit mandatum vt negotiū quod in seruitute inceperat, consummaret: vel forè in seruitute ei mandatum fuit: ex quo mandato dominus de peculio tenetur actione mandati: ergo post manumissionem ipse manumissus tenebitur si connexa fuerit administratio: & contemplatione mandati consummatur negotium.

c Gestum est. non vt præstetur, sed vt separetur: vt. j. eo. l. atquin. §. Scæuola. licet quidam contra, & malè. & hoc in seruo alieno tantum, secundum H.

d Fundum. id est aream vel alium fundum.

e Deducetur. quia hoc casu nulla est negotiorum coherencia.

f Deduci. vt separetur. Accursius.

g Non potest. facile, vel aliter vt dixi supra eodem, in principio: vt quia connexa fuerit. Et no. hinc quæstionem secundum Bulg. quid si probari non potest quid gesserit in seruitute: & quid in libertate? Respond. eum absoluendum de omnibus, nisi de his quæ dominus negotiorum probauerit in libertate facta. semper enim qui agit & affirmat aliquid, necesse habet probare. idem est forè in domino serui si agat contra manumissum pro eo quod in seruitute est inchoatum, quasi pro manumisso videatur præsumendum: quia seruitus fuit eius status primæuus: argumentum. C. de probationibus. l. siue possideris. & hoc secundum Azonem. sed alij quidam dicunt de vtroque tempore contra, scilicet eum damnari: vt infra de dona. inter virum & vxor. si sponsus. §. generaliter. & infra de administr. tuto. l. tutorem qui. & infra de aqua plu. ar. l. sed interdum. **ADDITIONE.** Tu dic secundum Bar. quòd ibi loquitur in duobus: quorum vnus liberatio est causa alterius: vt in duobus reis. vnde quomodocumque fit, est fundata intertio agentis: & sic est solutum contrarium de l. si sponsus. Ad. l. sed interdum. dic quòd ibi fuit culpa immiscientis, quare &c.